
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Nicola Gittins on 01352 702345
nicola.gittins@flintshire.gov.uk

At: Bob Aelod o’r Cyngor

Dydd Mercher, 19 Ionawr 2022

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD ANGHYSBELL
CYNGOR SIR Y FFLINT

DYDD MAWRTH, 25AIN IONAWR, 2022 2.00 PM

Yn gywir

Gareth Owens
Prif Swyddog (Llywodraethu)

Sylwch: Bydd hwn yn gyfarfod rhithiol a bydd ‘presenoldeb’ yn gyfyngedig i Aelodau’r 
Cyngor.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 COFNODION (Tudalennau 5 - 16)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 7 Rhagfyr 

2021.

3 DATGAN CYSYLLTIAD 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

4 CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 
Pwrpas: Derbyn unrhyw gyhoeddiad fel y’I dosbarthywd.

5 DEISEBAU 
Pwrpas: Mae hwn yn gyfle I Aelodau’r Cyngor gyflwyno deisebau ar ran 

pobl yn eu ward.  Unwaith y byddant wedi dod I law, caiff 
deisebau eu pasio I’r Prif Swyddog priodol ar gyfer gweithredu 
ac ymateb iddynt.

PRIF EITEMAU BUSNES

6 COMISIYNYDD HEDDLU A THROSEDD GOGLEDD CYMRU 
Mae’r Comisiynydd Heddlu a Throsedd, Mr Andy Dunbobbin, wedi’i wahodd i’r 
cyfarfod i drafod rôl, effaith a gweithrediadau’r Comisiynydd a sut mae’r 
Comisiynydd a’r Heddlu a’r cynllun trosedd yn gweithio gydag ac er budd Sir y 
Fflint mewn partneriaeth. 

7 DIWEDDARIAD DEDDF LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU 2021 
(Tudalennau 17 - 24)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - 

Pwrpas: I ddarparu’r  wybodaeth ddiweddaraf am weithredu Deddf 
Llywodraeth Leol ac Etholiadau 2021 i’r Cyngor.



3

8 ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN RHEOLI’R TRYSORLYS 2021/22 
(Tudalennau 25 - 46)
Adroddiad Rheolwr Cyllid Corfforaethol - 

Pwrpas: Cyflwyno drafft Adroddiad Canol Blwyddyn Rheoli'r Trysorlys ar 
gyfer 2021/22 i'r Aelodau.

EITEMAU CYFFREDIN BUSNES

9 DIWYGIADAU I GOD YMARFER CYNLLUNIO (Tudalennau 47 - 84)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - 

Pwrpas: I adolygu Cod Ymarfer Cynllunio yn unol â phenderfyniad y 
Pwyllgor a’r Cyngor yn gynharach yn y flwyddyn.

10 DATGANIAD A GWAREDIAD TIR NAD OES EI ANGEN (Tudalennau 85 - 
88)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - 

Pwrpas: Cytuno ar fân newidiadau i’r Cyfansoddiad i wella tryloywder ac 
eglurder ynghylch sut fydd y tir yn cael ei ddatgan fel nad oes ei 
angen.

ER GWYBODAETH YN UNIG

11 CWESTINYNAU GAN Y CYHOEDD 
Pwrpas: Derbyn Cwestiynau Cyhoeddus ar gyfer yr eitem hon: doedd dim 

wedi dod I law erbyn y dyddiad cau.

12 CWESTIYNAU 
Pwrpas: Nodi’r atebion I unrhyw gwestiwn a gyflwynwyd yn unol a Rheol 

Sefydlog 9.4(a) y Cyngor Sir: doedd dim wedi dod I law erbyn y 
dyddiad cau.

13 RHYBUDD O GYNNIG 
Pwpras: Derbyn unrhyw Rhybuddion o Gynnig: doedd dim wedi dod I law 

erbyn y dyddiad cau.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



4

Nodyn Gweithdrefnol ar redeg cyfarfodydd

Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfodydd ac yn cyflwyno eu hunain.

Bydd nifer o Gynghorwyr yn mynychu cyfarfodydd. Bydd swyddogion hefyd yn 
mynychu cyfarfodydd i gyflwyno adroddiadau, gyda swyddogion Gwasanaethau 
Democrataidd yn trefnu a chynnal y cyfarfodydd.  

Gofynnir i bawb sy’n mynychu i sicrhau bod eu ffonau symudol wedi diffodd a bod 
unrhyw sain gefndirol yn cael ei gadw mor dawel â phosib.  

Dylai’r holl feicroffonau gael eu rhoi “ar miwt” yn ystod y cyfarfod a dim ond pan 
fyddwch yn cael eich gwahodd i siarad gan y Cadeirydd y dylid eu rhoi ymlaen. Pan 
fydd gwahoddedigion wedi gorffen siarad dylen nhw roi eu hunain yn ôl “ar miwt”.

Er mwyn mynegi eu bod nhw eisiau siarad bydd Cynghorwyr yn defnyddio’r 
cyfleuster ‘chat’ neu yn defnyddio’r swyddogaeth ‘raise hand’ sy’n dangos eicon codi 
llaw electronig. Mae’r swyddogaeth ‘chat’ hefyd yn gallu cael ei ddefnyddio i ofyn 
cwestiynau, i wneud sylwadau perthnasol ac yn gyfle i’r swyddog gynghori neu 
ddiweddaru’r cynghorwyr.

Bydd y Cadeirydd yn galw ar y siaradwyr, gan gyfeirio at aelod etholedig fel 
‘Cynghorydd’ a swyddogion yn ôl eu teitl swydd h.y. Prif Weithredwr neu enw.  O 
bryd i’w gilydd mae’r swyddog sy’n cynghori’r Cadeirydd yn egluro pwyntiau 
gweithdrefnol neu’n awgrymu geiriad arall ar gyfer cynigion er mwyn cynorthwyo’r 
Pwyllgor. 

Os, a phan y cynhelir pleidlais, mi fydd y Cadeirydd yn egluro mai dim ond y rheiny 
sy’n gwrthwynebu’r cynnig/cynigion, neu sy’n dymuno ymatal a fydd angen mynegi 
hynny drwy ddefnyddio’r swyddogaeth ‘chat’.  Bydd y swyddog sy’n cynghori’r 
Cadeirydd yn mynegi os bydd y cynigion yn cael eu derbyn. 

Os oes angen pleidlais fwy ffurfiol, bydd hynny yn ôl galwad enwau – lle gofynnir i 
bob Cynghorydd yn ei dro (yn nhrefn yr wyddor) sut mae ef / hi yn dymuno 
pleidleisio.

Yng nghyfarfodydd Pwyllgorau Cynllunio a Chyngor Sir mae amseroedd siaradwyr 
yn gyfyngedig.  Bydd cloch yn cael ei chanu i roi gwybod i’r siaradwyr bod ganddyn 
nhw funud ar ôl. 

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL
7TH DECEMBER 2021

Minutes of the meeting of Flintshire County Council held as a remote attendance 
meeting on Tuesday, 7th December 2021.

PRESENT: Councillor Joe Johnson (Chair)
Councillors: Janet Axworthy, Glyn Banks, Haydn Bateman, Marion Bateman, 
Sean Bibby, Chris Bithell, Derek Butler, Clive Carver, Geoff Collett, Bob Connah, 
Dave Cox, Paul Cunningham, Robert Davies, Ron Davies, Adele Davies-Cooke, 
Chris Dolphin, Rosetta Dolphin, Andy Dunbobbin, Mared Eastwood, Carol Ellis, 
David Evans, Veronica Gay, George Hardcastle, David Healey, Gladys Healey, 
Patrick Heesom, Andy Hughes, Dave Hughes, Alasdair Ibbotson, Paul Johnson, 
Christine Jones, Richard Jones, Tudor Jones, Colin Legg, Brian Lloyd, 
Richard Lloyd, Mike Lowe, Dave Mackie, Hilary McGuill, Billy Mullin, Ted Palmer, 
Mike Peers, Vicky Perfect, Neville Phillips, Ian Roberts, Tim Roberts, Kevin Rush, 
Tony Sharps, Aaron Shotton, Paul Shotton, Ralph Small, Ian Smith, Owen Thomas, 
Martin White, Andy Williams, David Wisinger and Arnold Woolley.

IN ATTENDANCE:
Chief Executive, Chief Officer (Governance), Chief Officer (Planning, Environment 
and Economy), Chief Officer (Streetscene and Transportation), Chief Officer (Social 
Services), Corporate Finance Manager, Head of Internal Audit, Principal Accountant, 
Head of Democratic Services, Democratic Services Team Leader and Democratic 
Services Officers.

APOLOGIES FOR ABSENCE:
Councillors: Mike Allport, Bernie Attridge, Sian Braun, Jean Davies, Ian Dunbar, 
Cindy Hinds, Ray Hughes, Rita Johnson and Michelle Perfect.

57. MINUTES

The minutes of the meeting held on 19th October 2021 were submitted.

RESOLVED:

That the minutes be approved as a correct record.

58. DECLARATIONS OF INTEREST

None were received.

59. CHAIR’S COMMUNICATIONS

The Chair explained that his communications had been emailed to all 
Members the previous day.  He expressed his sorrow, on behalf of the Council, to 
Councillor Sian Braun whose father had sadly passed away and conveyed 
condolences.  

Tudalen 5

Eitem ar gyfer y Rhaglen 2



He also read out a letter from Colin Everett thanking colleagues for the kind 
words, gifts and cards following his departure.

60. PETITIONS

None were submitted.  

61. CAPITAL STRATEGY 2022/23 – 2024/25

The Corporate Finance Manager introduced the report which sought approval 
of the Council’s Capital Strategy.  It explained the requirement for the Strategy, its 
k
[...]
orted the sentiments of 
the motion and he had expressed his concerns to the UK Government when they had 
proposed to remove the £20 uplift.

Councillors Bithell and Butler also spoke in support of the Notice of Motion.  
The requisite 10 Members indicated in the chat to request a recorded vote.

The Chief Officer (Governance) read out names in order and the result of the 
recorded vote is shown below:

For the Notice of Motion:
Councillors: Axworthy; Banks; Haydn Bateman; Marion Bateman; Bibby; Bithell; 
Butler; Carver; Collett; Cox; Cunningham; Rob Davies; Ron Davies; Davies-Cooke, 
Chris Dolphin; Rosetta Dolphin; Dunbobbin; Eastwood; Evans; Gay; Hardcastle; 
David Healey; Gladys Healey; Heesom; Andy Hughes; Dave Hughes; Ibbotson; Joe 
Johnson; Paul Johnson; Christine Jones; Richard Jones; Tudor Jones; Richard 
Lloyd; Lowe; Mackie; McGuill; Mullin; Palmer; Peers; Vicky Perfect; Phillips; Ian 
Roberts; Tim Roberts; Rush; Sharps; Aaron Shotton; Paul Shotton; Small; Smith; 
Owen Thomas, White; Williams; Wisinger and Woolley.

Against the Notice of Motion:
None.

Abstentions:
None.

The Notice of Motion was unanimously supported.

Councillor Woolley submitted the following Notice of Motion:

“That this County Council takes note of and fully supports the aims of the 
Local Electricity Bill which was submitted to Parliament on 10th June of this year with 
support of 150 cross-party MPs and organisations such as NALC.  The Eden Project, 
Forum for the Future and Friends of the Earth as well as 43 County and Local 

Tudalen 14



Authorities.  Council wishes to urge progress into Enactment form as that could 
enable:

1) producers to sell electricity locally without going through the wholesale 
market and therefore having more control over the price; or

2) local opportunities such as the Milwr Tunnel Scheme to become viable 
and proceed.

Council thanks the presently 262 MPs of all parties who have signed up to 
support the Bill and urges all those MPs within the county 
[...]
l then the report must state that the school’s 
Governing Body has been consulted and confirm the outcome of 
that consultation within the report.

 The proposal must be supported by the Capital and Asset 
Programme Board. 

 The asset will then transfer to the Valuation and Estates service. A 
revenue budget to cover any residual running costs for the first 
twelve months shall also be transferred the sum agreed in advance 
and noted within the report.

1.04 Once declared as surplus the land will be available for sale at a time 
judged to be most opportune by the Valuation and Estates Service, taking 
into account such factors as demand, land values etc.  The Constitution 
already contains a separate approval process to actually authorise the sale 
of a particular piece of land that includes the Council’s valuer, consultation 
with local Member(s) and approval by Cabinet (for land above a certain 
value).  That process was reviewed and approved by this Committee 
within the last few years to strengthen consultation with the local 
Member(s).

2.00 RESOURCE IMPLICATIONS 

2.01 None arising from issues within this report.

3.00 CONSULTATIONS REQUIRED / CARRIED OUT

3.01 Not required. 

4.00 RISK MANAGEMENT

4.01 Not applicable at this stage.

Tudalen 86



5.00 APPENDICES

5.01 None.

6.00 LIST OF ACCESSIBLE BACKGROUND DOCUMENTS

6.01 None

Contact Officer: Gareth Owens, Chief Officer Governance
Telephone: 01352 702344
E-mail: gareth.legal@flintshire.gov.uk

7.00 GLOSSARY OF TERMS

7.01 None.

Tudalen 87

mailto:gareth.legal


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	2 Cofnodion
	7 Diweddariad Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 2021
	Enc. 1 for Local Government & Elections Act 2021 update

	8 Adolygiad Canol Blwyddyn Rheoli’r Trysorlys 2021/22
	Enc. 1 for Treasury Management Mid-Year Review 2021/22

	9 Diwygiadau i God Ymarfer Cynllunio
	Enc. 1 for Amendments to the Planning Code of Practice
	Enc. 2 for Amendments to the Planning Code of Practice

	10 Datganiad a Gwarediad Tir Nad Oes ei Angen



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR Y FFLINT
25 IONAWR 2022

Cofnodion cyfarfod Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd o bell ddydd Mawrth 25 
Ionawr 2022.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Joe Johnson (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Mike Allport, Janet Axworthy, Glyn Banks, Haydn Bateman, 
Marion Bateman, Sean Bibby, Chris Bithell, Sian Braun, Helen Brown, Derek 
Butler, Clive Carver, Geoff Collett, Bob Connah, Paul Cunningham, Jean Davies, 
Robert Davies, Ron Davies, Adele Davies-Cooke, Chris Dolphin, 
Rosetta Dolphin, Ian Dunbar, Andy Dunbobbin, Mared Eastwood, Carol Ellis, 
David Evans, Veronica Gay, George Hardcastle, David Healey, Gladys Healey, 
Patrick Heesom, Dave Hughes, Ray Hughes, Alasdair Ibbotson, Paul Johnson, 
Christine Jones, Richard Jones, Tudor Jones, Colin Legg, Brian Lloyd, 
Richard Lloyd, Mike Lowe, Dave Mackie, Hilary McGuill, Ted Palmer, Mike Peers, 
Michelle Perfect, Vicky Perfect, Neville Phillips, Ian Roberts, Tim Roberts, Kevin 
Rush, Tony Sharps, Paul Shotton, Ralph Small, Ian Smith, Owen Thomas, 
Martin White, Andy Williams, ac Arnold Woolley.

HEFYD YN BRESENNOL:
Prif Weithredwr, Prif Swyddog (Llywodraethu), Prif Swyddog (Cynllunio, yr 
Amgylchedd a’r Economi), Prif Swyddog (Gwasanaethau Stryd a Thrafnidiaeth), 
Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid), Rheolwr Cyllid Corfforaethol, Rheolwr 
Corfforaethol, Pobl a Datblygu Sefydliadol, Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, 
Arweinydd Tîm Gwasanaethau Democrataidd a Swyddogion Gwasanaethau 
Democrataidd.

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB:
Y Cynghorwyr: Bernie Attridge, Cindy Hinds, Andy Hughes, Rita Johnson, Billy 
Mullin a David Wisinger

74. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Rhagfyr.
Cynigiodd y Cynghorydd Owen Thomas eu bod yn gywir, ac eiliwyd hynny 

gan y Cynghorydd Small. 

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo'r cofnodion fel rhai cywir.

75. DATGAN CYSYLLTIAD

Datganodd y Cynghorwyr McGuill ac Axworthy gysylltiad personol ag 
eitem 8 ar y rhaglen – Adroddiad Canol Blwyddyn Rheoli’r Trysorlys 2021/22 gan 
eu bod yn aelodau o Fwrdd NEW Homes. 

76. CYHOEDDIADAU’R CADEIRYDD



Eglurodd y Cadeirydd bod ei gyhoeddiadau wedi’u hanfon ar e-bost i bob 
Aelod yr wythnos diwethaf. 

77. DEISEBAU

Dim. 

78. COMISIYNYDD HEDDLU A THROSEDD GOGLEDD CYMRU

Croesawodd y Cadeirydd Gomisiynydd Heddlu a Throsedd Gogledd 
Cymru, Mr Andy Dunbobbin, i’r cyfarfod i drafod rôl, effaith a gweithrediadau’r 
Comisiynydd a sut mae’r Comisiynydd a’r cynllun heddlu a throsedd yn gweithio 
gydag ac er budd Sir y Fflint mewn partneriaeth. 

Diolchodd Mr Dunbobbin i’r Arweinydd a’r Prif Weithredwr am roi cyfle iddo 
annerch yr Aelodau. Ei rôl yw sicrhau bod pobl gogledd Cymru yn derbyn y 
gwasanaeth heddlu gorau posibl. Mi fydd yn glust ac yn llais cryf ar ran pobl 
gogledd Cymru ac roedd yn ffyddiog y bydd gogledd Cymru, drwy gydweithio, yn 
lle diogel i fyw a gweithio, gyda’r nod yn y pendraw o wella bywydau pawb yn y 
gymuned. Diolchodd i’r Cynghorydd David Evans, ei ragflaenydd fel Cefnogwr y 
Lluoedd Arfog. 

Roedd yn braf ganddo weld y gwaith sydd wedi’i wneud ers iddo gael ei 
ethol yn Gomisiynydd Heddlu a Throsedd a sut mae cymunedau wedi cefnogi ei 
gilydd; mae arno eisiau i’r synnwyr hwnnw o gymuned gael ei adlewyrchu yn ei 
gynllun. 

Un o’r cwynion mwyaf cyffredin yw diffyg presenoldeb yr heddlu yn y 
gymuned, ac addawodd i weithio’n galed i wella effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd 
swyddogion yr heddlu. Roedd yn benderfynol o sicrhau bod Heddlu Gogledd 
Cymru yn gweithio’n effeithiol gyda’i bartneriaid i ddarparu gwasanaeth hyd yn 
oed gwell gyda mwy o bobl yn teimlo’n saffach ac yn hyderus yn yr heddlu. Mae’r 
cynllun wedi’i lunio yn dilyn ymgynghori gyda phartneriaid a gyda chymorth 
cannoedd o bobl a lenwodd yr arolwg, ac roedd yn ddiolchgar iawn am hynny. 
Bydd yn monitro sut mae Heddlu Gogledd Cymru a’i bartneriaid yn cyflawni’r 
blaenoriaethau yn ofalus iawn, sef: 

 Darparu cymdogaethau mwy diogel: atal a mynd i’r afael â 
throsedd gwledig a bywyd gwyllt; gwella effeithlonrwydd ac 
effeithiolrwydd swyddogion a staff yr heddlu; a gwella diogelwch ar 
y ffyrdd 

 Cefnogi dioddefwyr a chymunedau: atal a mynd i’r afael â cham-
drin domestig a thrais rhywiol; diogelu pobl ddiamddiffyn, yn 
cynnwys plant; atal a mynd i’r afael â seiberdroseddu; ffurfio panel 
dioddefwyr; ac atal a mynd i’r afael â throseddau casineb

 System gyfiawnder deg ac effeithiol: cyflwyno Strategaeth 
Troseddwyr Benywaidd Gogledd Cymru; cynyddu’r defnydd o 
gyfiawnder adferol; cefnogi a diogelu plant a phobl ifanc a’u 
dargyfeirio oddi wrth y System Gyfiawnder Troseddol; a mynd i’r 
afael â gwraidd troseddu a chefnogi adsefydliad pobl sydd wedi 
troseddu 



Mae’r cynllun wedi’i gefnogi gan Banel Heddlu a Throsedd Gogledd 
Cymru.

Er mwyn mynd i’r afael â’r materion, o ddelio cyffuriau mewn trefi i 
droseddau gwledig ar ffermydd, mae’n hollbwysig bod gan bob cymuned 
berthynas a phrofiadau cadarnhaol gyda’r heddlu lleol. Yn ogystal â chynyddu 
nifer y swyddogion yn y gymuned, mae hefyd wedi ymrwymo i weithio gyda’r Prif 
Gwnstabl i wella’r cymorth digidol sydd ar gael i swyddogion a staff yr heddlu er 
mwyn iddynt allu treulio mwy o amser yn y gymuned.

Mae gwella diogelwch ar y ffyrdd yn bwysig ac roedd yn awyddus i weld 
gostyngiad yn nifer y bobl sy’n cael eu lladd neu eu hanafu’n ddifrifol ar ffyrdd y 
gogledd, gyda dull llym i fynd i’r afael â gyrwyr peryglus neu esgeulus. Soniodd 
hefyd am y rhwydwaith ffyrdd a’i gyfraniad at linellau cyffuriau. 

Mae atal a mynd i’r afael â cham-drin domestig a thrais rhywiol yn dal yn 
flaenoriaeth bwysig ac addawodd y byddai gogledd Cymru yn amgylchedd 
gelyniaethus i’r rheiny sy’n cyflawni troseddau o’r fath, drwy ddarparu technegau 
ymchwilio effeithiol, diogelu drwy bartneriaeth a defnyddio technoleg yn arloesol 
i’w gwneud yn anoddach i bobl droseddu ac aildroseddu. 

O ran y Strategaeth Troseddwyr Benywaidd, bydd y strategaeth yn 
cydnabod anghenion merched a’u natur ddiamddiffyn o fewn y System 
Cyfiawnder Troseddol. Bydd pwyslais ar bwysigrwydd ymyrraeth gynnar, yn 
cynnwys cysylltu a dargyfeirio, penderfyniadau y tu allan i’r llys a ffocws ar 
ddatrysiadau cymunedol gyda’r nod o leihau poblogaeth carchardai a gwella 
amcanion hirdymor merched a’u teuluoedd. 

Mae nifer yr achosion o seiberdroseddu yn cynyddu’n gyflym ac mae 
hynny’n peri bygythiad mawr i fusnesau’r DU. Mae Tîm Seiberdroseddu wedi’i 
sefydlu ac mae’n hollbwysig bod dull yr heddlu ar gyfer seiberdroseddu yn cael ei 
gydlynu’n dda ac yn darparu gwasanaeth o ansawdd ac effeithiol i bobl.

Diolchodd yr Aelodau i’r Comisiynydd am ei gyflwyniad gan wneud 
sylwadau a gofyn cwestiynau ar y materion canlynol, ac ymatebodd y 
Comisiynydd iddynt: 

 Problemau wrth ddefnyddio’r gwasanaeth 101 – mae hon yn 
broblem genedlaethol ac argymhellodd y Comisiynydd bod pobl yn 
defnyddio’r cyfleuster sgwrsio ar y we, sydd wedi bod yn 
llwyddiannus a’r system Rhybudd Cymunedol

 Croesawu seiberdroseddu fel blaenoriaeth – dyma’r tro cyntaf i hyn 
fod yn amcan strategol 

 20,000 yn fwy o swyddogion yr heddlu erbyn 2023 – Ni fydd 
gogledd Cymru yn manteisio ar y rhaglen tan fis Ionawr 2023

 Elw o droseddau – mae yna nifer o asiantaethau gwahanol yn 
ymwneud â’r gwaith yma ac mae un gronfa ariannol yn cael ei 
rhannu rhyngddynt

 Pobl yn teimlo’n ddiogel wrth fynd at yr heddlu – mae gwaith yn cael 
ei wneud ar lefel genedlaethol i sicrhau bod swyddogion yn derbyn 
hyfforddiant priodol. Mae dynion ifanc a bechgyn yn cael eu 



haddysgu am ymddygiad ac mae rhaglen SWAN yn cefnogi 
merched

 Presenoldeb Swyddogion Cymorth Cymunedol yr Heddlu mewn 
cyfarfodydd Cynghorau Tref a Chymuned – roedd yn cydnabod 
pwysigrwydd eu presenoldeb yn y cyfarfodydd ond mae’n bosibl eu 
bod yn delio gyda materion pwysig, a gall cynghorau tref a 
chymuned rhoi gwybod am unrhyw bryder ar unrhyw adeg

 Yn Lloegr mae merched yn gallu cerdded i mewn i orsafoedd tân os 
ydynt yn teimlo eu bod mewn perygl ac os nad oes gorsaf heddlu 
gerllaw – gellir edrych i mewn i hyn. Mae yna hefyd y cynllun ‘Ask 
Angela’ sydd ar waith mewn tafarndai

 Iechyd meddwl yn bryder mawr – mae cyfarfod wedi’i gynnal gyda 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr ar ddatblygu menter iechyd 
meddwl newydd

 Mae cyfraddau troseddu yn uwch yn y gogledd na’r de a 
chyfartaledd Cymru/Lloegr – byddai angen edrych ar brosesau 
cofnodi ac adrodd y ffigyrau hynny

 Diffyg ymateb gan Swyddogion Cymorth Cymunedol yr Heddlu – 
bydd hyn yn cael ei godi gyda’r Prif Gwnstabl ond gall Aelodau 
hefyd godi’r mater gyda’r Arolygydd

 Ailddechrau ‘paned ‘fo plismon’ – bydd y Comisiynydd yn holi 
ynghylch hyn

 A oes trawsgrifiad o’r sgwrs we ar gael – bydd y Comisiynydd yn 
holi ynghylch hyn

Codwyd nifer o faterion ynglŷn â wardiau a materion gweithredol – 
dywedodd y Comisiynydd y byddai’n tynnu sylw’r Prif Gwnstabl atynt. 

Diolchodd y Prif Weithredwr i’r Comisiynydd am ddod i’r cyfarfod, roedd yn 
gwerthfawrogi hynny’n arw. Awgrymodd y dylai ddod eto ymhen blwyddyn i 
ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf ar gyflawni’r cynllun a’r ymrwymiadau a 
drafodwyd. Awgrymodd y Comisiynydd y gallai ddod eto fel rhan o’r rhaglen 
gyflwyno Aelodau newydd ar ôl yr etholiad. 

Diolchodd y Cynghorydd Ian Roberts i’r Comisiynydd am ddod i’r cyfarfod 
ac am y ffordd y mae wedi delio ac ymateb i’r cwestiynau. 

Cynigiodd y Cynghorydd Dunbar bod y Cyngor yn diolch i’r Comisiynydd 
am ddod a’i wahodd i siarad efo’r Cyngor newydd nes ymlaen yn y flwyddyn. 
Eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Bithell. 

PENDERFYNWYD:

Diolch i’r Comisiynydd am ddod a’i wahodd i siarad efo’r Cyngor newydd nes 
ymlaen yn y flwyddyn. 

79. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM DDEDDF LLYWODRAETH LEOL AC 
ETHOLIADAU (CYMRU) 2021

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Prif Swyddog (Llywodraethu) ac eglurodd 
unwaith eto fod y Ddeddf yn ddarn arwyddocaol o ddeddfwriaeth sy’n cwmpasu 
nifer o faterion. Mae’n ddeddfwriaeth anferth – gyda 170 o adrannau ac 14 o 



atodlenni, a dyna pam bod y cyfnod datblygu wedi bod mor hir. Mae rhai 
agweddau o’r Ddeddf yn adlewyrchu’r hyn mae Sir y Fflint, fel awdurdod arfer 
gorau, yn ei wneud yn barod. Ar gyfer y rhannau eraill bydd y swyddogion yn 
gwneud y gwaith angenrheidiol i’w gweithredu o fewn yr amserlenni penodedig. 

Mae’r rhan fwyaf o’r Ddeddf eisoes wedi dod i rym ond mae yna rai 
darpariaethau allweddol na fydd ar waith tan 5 Mai 2022, i gyd-fynd â dyddiad 
Etholiadau’r Llywodraeth Leol.

Mae gweithgor swyddogion wedi’i sefydlu i sicrhau bod y Ddeddf yn cael ei 
gweithredu'n llawn a bydd yn adrodd yn ôl i’r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd a’r Cyngor o bryd i’w gilydd. 

Mae cynnydd hyd yma wedi’i nodi yn yr atodiad i’r adroddiad. 

Cynigiodd y Cynghorydd Phillips ac eiliodd y Cynghorydd Ian Roberts bod 
y Cyngor yn cymeradwyo’r argymhellion yn yr adroddiad. 

PENDERFYNWYD:

(a) Bod yr adroddiad briffio yn rhoi sicrwydd i’r Cyngor;

(b) Bod y Cyngor yn nodi goblygiadau cyfansoddiadol a goblygiadau eraill y 
Ddeddf, a bod y Gweithgor Gweithredu Deddf Llywodraeth Leol ac 
Etholiadau 2021 yn gweithio arnynt dan arweiniad y Prif Swyddog 
(Llywodraethu). 

80. ADRODDIAD CANOL BLWYDDYN RHEOLI’R TRYSORLYS 2021/22

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol yr adroddiad i’w gymeradwyo. 

Yn ystod cyfarfod o’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar 17 Tachwedd 
2021, adolygodd yr Aelodau’r adroddiad Canol Blwyddyn a’i argymell i’r Cabinet. 
Derbyniodd y Cabinet yr adroddiad Canol Blwyddyn ar 18 Ionawr 2022 a’i 
argymell i’r Cyngor i’w gymeradwyo.

Diolchodd y Cynghorydd Johnson i’r Rheolwr Cyllid Corfforaethol a’i dîm 
am eu gwaith ar yr adroddiad, ac am yr hyfforddiant Rheoli Trysorlys a 
ddarparwyd i Aelodau.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Peers at y llog blynyddol ar fenthyca hirdymor a 
dywedodd bod angen ei leihau cymaint â phosibl gan ei fod ar hyn o brys dros £1 
miliwn y mis. 

Gofynnodd y Cynghorydd Bithell, gan fod chwyddiant dros 4% ar y funud, 
oes modd i gyfraddau llog godi. Eglurodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol fod y 
Cyngor yn cadw mewn cysylltiad rheolaidd gyda’i ymgynghorwyr ynglŷn â’r 
sefyllfa economaidd i’r dyfodol gan fod yna bosibilrwydd y byddai cyfraddau llog 
yn codi ac yn cael effaith ar fenthyciadau’r Cyngor. Fodd bynnag, yn ystod y 
broses gyllidebu ar gyfer y costau benthyca, fe roddwyd ystyriaeth ofalus i hynny 
am y rheswm hwnnw. 



Cynigiodd y Cynghorydd Paul Johnson ac eiliodd y Cynghorydd Ian 
Roberts bod y Cyngor yn cymeradwyo’r argymhellion yn yr adroddiad. 

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo Adroddiad Canol Blwyddyn Rheoli’r Trysorlys 2021/22.

81. DIWYGIADAU I’R COD YMARFER AR GYFER CYNLLUNIO

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) yr adroddiad ac eglurodd fod y 
Cyngor wedi diweddaru’r Protocol Cwrdd â Chontractwyr ym mis Ebrill 2021 fel 
rhan o adolygiad y cyfansoddiad. Mae’r rhannau sy’n ymwneud â delio gyda 
chontractwyr/datblygwyr a thrydydd parti a all fod yn cynnig neu’n ceisio am 
gontract gyda’r Cyngor wedi’u diwygio. Penderfynodd y Cyngor y dylid symud y 
rhannau sy’n ymwneud â chysylltu gyda chontractwyr i’r Cod Ymarfer Cynllunio 
er mwyn osgoi dyblygu. 

Eglurodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol mai’r rhannau sy’n 
darparu cyngor mewn perthynas â datblygwyr sy’n cael eu symud i’r Cod Ymarfer 
Cynllunio, ac y byddai’r Cod Ymarfer Cynllunio yn cael ei ddiwygio fel y bo’n 
briodol. 

Yn ystod cyfarfod y Cyngor ym mis Ebrill 2021, ble cymeradwywyd y 
protocol diwygiedig, gofynnodd yr Aelodau hefyd am gynnwys cyngor yn y Cod 
Ymarfer Cynllunio ar y broses ymgynghori cyn cyflwyno cais. 

Ystyriwyd y newidiadau arfaethedig uchod gan y Grŵp Strategaeth a 
gofynnwyd am addasiadau ychwanegol i’r Cod Ymarfer Cynllunio a fyddai o 
gymorth i Aelodau sy’n ymwneud â’r broses gynllunio. 

Ar 5 Gorffennaf 2021 cynigiodd y Pwyllgor Safonau ragor o ddiwygiadau. 
Ystyriodd Pwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd y Cod 
Ymarfer Cynllunio diwygiedig ar 30 Medi 2021, a’i gymeradwyo yn amodol ar rai 
newidiadau pellach. 

Awgrymodd y Cynghorydd Bithell, mewn perthynas ag 8.1 – 
ymgynghoriadau cyn cyflwyno cais cynllunio, y dylid ychwanegu ‘pan fydd y cais 
yn cael effaith sylweddol ar ward yr Aelod’ ar ôl ‘bydd Aelod y ward cyfagos yn 
cael ei wahodd i’r cyfarfod’. Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
fod yr awgrym yn cyd-fynd â gweddill y ddogfen. Mewn ymateb i gwestiwn gan y 
Cynghorydd Peers, eglurodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol fod y 
penderfyniad ynghylch beth fydd yn digwydd yn cael ei wneud yn naturiol fel rhan 
o’r broses. 

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Hardcastle, eglurodd 
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol fod adran 9.3.5 yn ymwneud ag 
ymweliadau â safleoedd a nodiadau briffio a wneir ar unrhyw bwynt a godir. 

Cynigwyd yr argymhelliad gan y Cynghorydd Phillips a’i eilio gan y 
Cynghorydd Bithell.

PENDERFYNWYD:



(a) Cymeradwyo’r diwygiadau i’r Cod Ymarfer Cynllunio, fel yr amlygir yn yr 
atodiad; a

(b) Ychwanegu ‘pan fydd y cais yn cael effaith sylweddol ar ward yr Aelod’ ar 
ôl ‘bydd Aelod y ward cyfagos yn cael ei wahodd i’r cyfarfod’ yn 8.1.

82. DATGANIAD A GWAREDIAD TIR NAD OES EI ANGEN

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) yr adroddiad ac eglurodd fod 
yn rhaid i’r Cyngor, o dro i dro, benderfynu nad oes arno angen darn o dir, ac yn 
ei gategoreiddio fel ‘tir nad oes ei angen’. Caiff tir o’r fath ei werthu gan 
gynhyrchu derbyniadau sy’n ariannu’r rhaglen gyfalaf. 

Mae’n bwysig bod y penderfyniad i wneud hynny yn cynnwys 
ymgynghoriad gyda’r partïon perthnasol, yn enwedig os yw’r eiddo yn rhan o’r 
stad addysg. 

Nid yw’r broses wedi’i dogfennu ac argymhellir bod proses fer yn cael ei 
chynnwys yn y Cyfansoddiad er mwyn egluro pethau a sicrhau ein bod ni’n 
dryloyw. 

Cynigwyd yr argymhelliad yn yr adroddiad gan y Cynghorydd Phillips a’i 
eilio gan y Cynghorydd Bithell.

Gofynnodd y Cynghorydd Bithell pwy sy’n prisio’r tir ac eglurodd y Prif 
Weithredwr y byddai hynny’n dibynnu ar y tir, ac y byddai’r prisiwr mwyaf priodol 
yn cael ei ddefnyddio. 

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Tudor Jones, dywedodd y Prif 
Weithredwr bod yna achlysuron lle mae darn o dir i’w waredu wedi bod ar safle 
ysgol a dan yr amgylchiadau hynny mae’r Cyngor yn trafod gyda’r ysgol. 

Cafwyd trafodaeth o ran pryd fydd Aelodau ward yn rhan o’r broses o 
waredu tir. Teimlodd yr Aelodau y dylai hynny fod yn gynt yn y broses, a 
cynigiodd y Cynghorydd Richard Jones ddiwygiad i gynnwys “pan fo darn o dir yn 
cael ei nodi fel tir nad oes ei angen, dylid rhoi gwybod i’r Aelod lleol”.

Fel cynigydd ac eilydd yr argymhelliad, derbyniodd y Cynghorwyr Phillips a 
Bithell y diwygiad i ffurfio rhan o’r cynnig gwreiddiol. 

Mewn ymateb i sylw gan y Cynghorydd Roberts, eglurodd y Prif Swyddog 
(Llywodraethu) bod yna ddulliau atebolrwydd a fyddai’n cael eu hadrodd drwy’r 
Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio bob blwyddyn ar bris gwerthu tiroedd sydd 
wedi’u gwaredu. 

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Marion Bateman, eglurodd y 
Prif Weithredwr fod y tir sydd ar werth ar y Gofrestr Asedau, sy’n ddogfen 
gyhoeddus. 

PENDERFYNWYD:



Bod y broses arfaethedig ar gyfer nodi a gwaredu tir nad oes ei angen yn cael ei 
chynnwys yn y Cyfansoddiad a bod Aelodau Lleol yn cael gwybod pan fydd darn 
o dir wedi’i nodi fel tir nad oes ei angen. Bydd pris gwerthu tiroedd sydd wedi’u 
gwaredu yn cael ei adrodd yn flynyddol i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio. 

83. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD

Dim.

84. CWESTIYNAU

Dim.

85. RHYBUDD O GYNNIG

Dim.

86. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r cyhoedd na’r wasg yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 p.m. a daeth i ben am 4.20 p.m.)

Cadeirydd


